
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1292 DEL 22-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 24 DEL 22-11-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e pagamento
della fattura di saldo per i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della
pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche nei parchi pubblici a Sesto
Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015 - CUP B94H15001230007 - CIG Z4E189A5FE.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.
153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:

Con deliberazione del Commissario Straordinario n. 80 del 30/11/2015, è stato
approvato il progetto definitivo per l'esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria per il ripristino della pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature
ludiche nei parchi pubblici a Sesto Fiorentino;

Con determinazione dirigenziale RG n. 1387 del 04/12/2015 è stato avviato il
procedimento amministrativo per la selezione dell’operatore economico a cui affidare
i sopra citati lavori;

L’importo complessivo dei lavori ammontava ad € 32.100,43, di cui € 31.446,35 di
importo lavori soggetto al ribasso ed € 654,08 di oneri per la sicurezza non soggetto a
ribasso;



Con verbale di gara del 07/03/2016, il RUP del Servizio Gare, ha dato atto che la ditta
aggiudicataria in via provvisoria della gara è risultata la ditta Italian Garden S.r.l., con
un ribasso offerto del 22,88 %;

In data 18/04/2016 l’Ufficio Gare ha comunicato al Servizio Ambiente che si sono
conclusi i controlli previsti dalla normativa vigente in materia, tutti con esito positivo;

Con determinazione dirigenziale r.g. n. 429 del 21/04/2016 i lavori in parola sono stati
affidati alla ditta Italian Garden S.r.l., impegnando, sulla base del ribasso effettuato in
sede di gara, la somma complessiva di € 30.415,40 al lordo IVA (di cui € 24.276,58
per importo lavori, € 654,08 per oneri per la sicurezza, € 5.484,74 per IVA 22%)  sul
cap. PEG 81510/1, avvalendosi della prop.1819/2016 e dichiarando economia di spesa
la somma di € 9.389,14;

in data 02/09/2016 è stato sottoscritto dall’impresa e dal Direttore dei Lavori un
verbale di concordamento nuovi prezzi, relativo all’esecuzione di pavimentazione
antitrauma con gomma colata in situ;

con determinazione dirigenziale R.G. n. 1018 del 14/09/2016 è stata approvata una
perizia di variante dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che la Direzione dei Lavori è stata assunta dall’Ing. Leonardo Mangiarotti,
responsabile del Servizio Ambiente;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato 1 al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, redatto dalla Direzione Lavori, dal quale risulta che:

il Q.E. dei lavori affidati risulta essere il seguente:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 24.276,58
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 654,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 24.930,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 5.484,74
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.484,74  € 5.484,74

TOTALE COMPLESSIVO € 30.415,40

È stata effettuata una variante in corso d’opera che ha modificato il quadro economico
dei lavori affidati, come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo dei lavori di Manutenzione Straordinaria (soggetti a ribasso) € 26.525,06
Oneri per la sicurezza Manut. Straordinaria (non soggetti a ribasso) € 654,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 27.179,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 22% Manut. Straordinaria € 5.979,41
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.979,41  € 5.979,41

TOTALE COMPLESSIVO € 33.158,55

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 24 DEL 22-11-2016 - Reg. Gen. N. 1292 DEL 22-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Alla data di sottoscrizione del CRE, ovvero il 17/10/2016, l’impresa ha presentato
fattura per € 24.930,66 oltre IVA (per complessivi € 30.415,40), regolarmente
liquidati dalla stazione appaltante. Rimangono da corrispondere € 2.248,48 oltre IVA,
per complessivi € 2.743,15, quale credito da liquidare all’appaltatore;

VISTA la fattura elettronica emessa dall’Impresa Italian Garden S.r.l., n. 93/10 del
02/11/2016 di € 2.743,15 al lordo IVA, registrata in data 03/11/2016 con numero 5.519;

RITENUTA congrua la garanzia fideiussoria prevista dall’art. 235 del D.P.R. 207/2010,
quantificata dalla Direzione Lavori in € 2.852,87 (€ 2.248,48 x1,04x1,22), calcolando gli
interessi per 24 mesi e l’IVA, acquisita in data 16/11/2016 con numero 65521;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Impresa, agli atti dell’ufficio Ambiente, di
seguito riportata:

Italian Garden S.r.l., DURC Prot. INPS n. 4686477con scadenza il giorno
22/02/2017;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi
e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è: CIG.
Z4E189A5FE;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP del progetto è
B94H15001230007;

VISTI il D.Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 03/08/2016 con la quale è stata
modificata la macrostruttura organizzativa del Comune;

VISTO il Decreto n. 30 del 27/09/2016 con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita Dabizzi
l'incarico di Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente”  dal 1° Ottobre 2016 per
tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 3 del 18/11/2016 con il quale l’Ing. Rita Dabizzi dispone che
dal giorno 21 Novembre  al giorno 26 Novembre 2016, causa propria assenza per congedo
ordinario,  le funzioni di direzione dell’ U.O.A., con potere di firma sugli atti eventualmente
da assumere, siano svolte dalla Geom. Simonetta Boattini, responsabile del Servizio
Manutenzione;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 24 DEL 22-11-2016 - Reg. Gen. N. 1292 DEL 22-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto:

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato 1 al presente atto quale1)
parte integrante e sostanziale, redatto dalla Direzione Lavori;

di dare atto che l’ammontare totale dei lavori è risultato di € 27.179,14 al netto IVA,2)
di cui € 26.525,06 per lavori ed € 654,08 per oneri per la sicurezza, per un totale
complessivo di € 33.158,55 al lordo IVA;

di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la fattura dell’Impresa Italian
Garden S.r.l. n. 93/10 del 02/11/2016 di € 2.743,15 al lordo IVA, registrata in data
03/11/2016 con numero 5.519, avvalendosi della prop. 5291/2016 cap PEG 81510/1
OP 84/2015 per € 2.743,14;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;3)

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di4)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1) del D.Lgs 50/2016, il Responsabile5)
Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Responsabile dell’U.O.A.
Infrastrutture e Ambiente.

Sesto Fiorentino, 22-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 24 DEL 22-11-2016 - Reg. Gen. N. 1292 DEL 22-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-11-2016

f.to GUARNIERI ARIANNA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) e pagamento
della fattura di saldo per i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della
pavimentazione antitrauma di alcune attrezzature ludiche nei parchi pubblici a Sesto
Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015 - CUP B94H15001230007 - CIG Z4E189A5FE

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

81510 /1 Codice 09.02.2
Reimpiego somme per acquisizione
beni materiali parchi e giardini:
attrezzature ludiche e altro

77.987,17Capitolo

Tipo Finanziamento: FOU Fondo: FL

2.743,14Impegno 2016/5291

Siope: 2511 Codice CUP:  B94H15001230007 Codice CIG:  Z4E189A5FE

Atto A/P14/2016/210
efficace dal 06/10/2016

Approvazione della perizia di variante dei
lavori di manutenzione straordinaria per il
ripristino della pavimentazione antitrauma di
alcune attrezzature ludiche nei parchi pubblici
a sesto Fiorentino di cui alla D.G.C. 80/2015

Del Scadenza ImportoBeneficiario Documento

43761 ITALIAN GARDEN
S.R.L.

FA 93/10

Affidamento lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino
del- e altro
SPLIT (494,67);

02/11/2016 06/12/2016

CCB - IT38G0616071330000007005C00 - c/c dedicato

2.743,14

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 24 DEL 22-11-2016 - Reg. Gen. N. 1292 DEL 22-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 24 DEL 22-11-2016 - Reg. Gen. N. 1292 DEL 22-11-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


